
Nº 218, terça-feira, 14 de novembro de 2017 19ISSN 1677-70502

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022017111400019

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

I - Dispensar, a partir de 1º de Novembro de 2017, a ser-
vidora Adriana Alves da Rocha (SIAPE 2206600), ocupante do cargo
de Tecnólogo em Gestão de Pessoas, da Função Gratificada de Co-
ordenadora Geral de Gestão de Pessoas do Campus Pontes e Lacerda
- Fronteira Oeste, código FG-01;

II - Designar, a servidora Rosicleia Moreira Santos (SIAPE
1837058), ocupante do cargo de Assistente em Administração, para a
Função Gratificada de Coordenadora Geral de Gestão de Pessoas do
Campus Pontes e Lacerda - Fronteira Oeste, código FG-01;

III - Esta portaria entra em vigor a partir de sua publi-
cação;

STEFANO TEIXEIRA SILVA

PORTARIA Nº 177, DE 7 DE NOVEMBRO DE 2017

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS PONTES E LACER-
DA - FRONTEIRA OESTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDU-
CAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso
de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 865 de
19.04.2017; e considerando a Portaria n.º 1.729 de 09/09/2014 de
delegação e de competências aos Diretores-gerais de designação e
dispensa de função, resolve:

I - Dispensar, a servidora Cristiane Santana Honório (SIAPE:
2086496), ocupante do cargo assistente em administração, da Função
Gratificada de Coordenadora de Execução Financeira e Contábil do
Campus Pontes e Lacerda - Fronteira Oeste, código FG-02;

II - Designar, o servidor Bruno Vieira Venceslau (SIAPE:
2392463), ocupante do cargo assistente em administração, para a
Função Gratificada de Coordenador de Execução Financeira e Con-
tábil do Campus Pontes e Lacerda - Fronteira Oeste, código FG-02;

III - Esta portaria entra em vigor a partir de sua publi-
cação;

STEFANO TEIXEIRA SILVA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

CAMPUS OURO PRETO

PORTARIAS DE 13 DE NOVEMBRO DE 2017

A DIRETORA-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS -
CAMPUS OURO PRETO, nomeada pela Portaria IFMG nº 1.328, de
22/09/2015, publicada no DOU de 23/09/2015, Seção 2, pág. 19,
tendo em vista o Termo de Posse do dia 24/09/2015, e no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 475 de 06
de abril de 2016, publicada no DOU de 15 de abril de 2016, seção 2,
pág.17, retificada pela Portaria IFMG nº 805, de 04 de julho de 2016,
publicada no DOU de 06 de julho de 2016, Seção 2, pág. 22 e pela
Portaria IFMG nº 1078, de 27 de setembro de 2016, publicada no
DOU de 04 de outubro de 2016, Seção 2, pág. 20, resolve:

Nº 250 - Art. 1º DISPENSAR a servidora GISELE APARECIDA
NONATO, ocupante do cargo efetivo Assistente em Administração,
Matrícula SIAPE nº 1466603, da função de Coordenadora de Con-
trole Acadêmico do Ensino Técnico do IFMG - Campus Ouro Preto,
Função Gratificada - código FG-02, a partir da presente data.

Nº 251 - Art. 1º DISPENSAR a servidora DÉBORA LUCIANA
DUMONT, ocupante do cargo efetivo Assistente em Administração,
Matrícula SIAPE nº 2060832, da função de Coordenadora de Registro
Pessoal e Benefícios do IFMG - Campus Ouro Preto, Função Gra-
tificada - código FG-04, a partir de 09 de novembro de 2017.

Nº 252 - Art. 1º DESIGNAR a servidora VANESSA CRISTINA
FRANÇA, ocupante do cargo efetivo Auxiliar em Administração,
Matrícula SIAPE nº 2420784, para a função de Coordenadora de
Controle Acadêmico do Ensino Técnico do IFMG - Campus Ouro
Preto, Função Gratificada - código FG-02, a partir da presente data.

Art. 2º Determinar que as presentes Portarias sejam devi-
damente publicadas no Diário Oficial da União e no Boletim de
Serviços do IFMG - Campus Ouro Preto.

Art. 3º Determinar que a Gestão de Pessoas adote as pro-
vidências cabíveis à aplicação das presentes Portarias.

Art. 4º Estas Portarias entram em vigor na data de sua
publicação.

MARIA DA GLÓRIA DOS SANTOS LAIA

CAMPUS SÃO JOÃO EVANGELISTA

PORTARIAS DE 13 DE NOVEMBRO DE 2017

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS -
CAMPUS SÃO JOÃO EVANGELISTA, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pela Portaria nº 1329, de 22 de setembro de 2015,
publicada no Diário Oficial da União de 23 de setembro de 2015,
Seção 2, página 19, tendo em vista o Termo de Posse do dia 24 de
setembro de 2015; e considerando a Portaria IFMG nº 475, de 06 de
abril de 2016, publicada no DOU de 15 de abril de 2016, Seção 2,
pág.17, retificada pela Portaria IFMG nº 805, de 04 de julho de 2016,
publicada no DOU de 06 de julho de 2016, Seção 2, pág. 22, e pela
Portaria IFMG nº 1078, de 27 de setembro de 2016, publicada no
DOU de 04 de outubro de 2016, Seção 2, pág. 20, RESOLVE:

Nº 179 - Art. 1º. EXONERAR a servidora VILMA MÁRCIA GON-
ÇALVES OLIVEIRA DUMONT, ocupante do cargo efetivo de Pe-
dagogo, Matrícula SIAPE nº 1953686, do cargo de Coordenadora
Geral do Ensino Médio e Técnico do IFMG - Campus São João
Evangelista, Cargo de Direção - Código CD-4,

Nº 180 - Art. 1º. NOMEAR a servidora MÁRCIA FERREIRA DA
SILVA, ocupante do cargo efetivo de Professor de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2382554, para o cargo de
Coordenadora Geral do Ensino Médio e Técnico do IFMG - Campus
São João Evangelista, Cargo de Direção - Código CD-4.

Art. 2º. Determinar que a Gestão de Pessoas adote as pro-
vidências cabíveis à aplicação das presentes Portarias.

Art. 3º. Determinar que as presentes Portarias sejam de-
vidamente publicadas no Diário Oficial da União e no Boletim de
Serviços do IFMG - Campus São João Evangelista.

Art. 4º. Estas Portarias entram em vigor nas datas de suas
publicações.

JOSÉ ROBERTO DE PAULA

CAMPUS BETIM
PORTARIAS DE 13 DE NOVEMBRO 2017

O DIRETOR GERAL PRO-TEMPORE SUBSTITUTO DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNO-
LOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS BETIM, nomeado pela
Portaria IFMG-Campus Betim nº18, de 8 de outubro de 2015, pu-
blicada no DOU de 19 de outubro de 2015, Seção 2, página 20, e no
uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 475 de 6 de
abril de 2016, publicada no DOU de 15/04/2016, Seção 2, pág. 17,
resolve:

Nº 135 Art 1º DISPENSAR o servidor FLÁVIO MAGNO DE CAR-
VALHO FONSECA, matrícula 1813513/SIAPE, ocupante do cargo
efetivo Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, da função
de Coordenador da área de Pesquisa do IFMG-Campus Betim, FG-01,
a partir de 14/11/2017.

Nº 136 Art 1º DESIGNAR a servidora FLÁVIA DE FARIA SI-
QUEIRA, matrícula 1775097, Professora do Ensino Básico, Técnico
e Tecnológico, para a função de Coordenadora da área de Pesquisa do
IFMG-Campus Betim, FG-01, a partir de 14/11/2017.

Art. 2º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas
adote as providências necessárias.

Art. 3º Determinar que a presente Portaria seja devidamente
publicada no Diário Oficial da União e no Boletim de Serviços do
IFMG - Campus Betim.

WELINTON LA FONTAINE LOPES

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PARÁ

PORTARIAS DE 13 DE NOVEMBRO DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, nomeado através do Decreto
Presidencial de 02 de abril de 2015, publicado no D.O.U. de 06 de
abril de 2015, seção 2, página 1, empossado no dia 28.04.2015, no
uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no processo
administrativo nº 23051.031023/2017-12, resolve:

Nº 2.907 - Art. 1º Tornar sem efeito a nomeação de BRUNO NA-
ZARENO PRAZERES DE MIRANDA, CPF 00368924246, para o
cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, área
Automação Industrial, Classe "D I", nível "1", para ocupar a vaga no
Campus Marabá Industrial, regime de 40 (quarenta) horas semanais
de trabalho, em tempo integral, com dedicação exclusiva, habilitado
em 3º lugar no Concurso Público Edital nº 04/2015, publicado no
DOU de 14 de maio de 2015, homologado através do Edital nº
06/2015, publicado no DOU de 27 de novembro de 2015, código de
vaga nº 949740.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 2.908 - Art. 1º Nomear BRUNO NAZARENO PRAZERES DE
MIRANDA, CPF 00368924246, para o cargo de Professor de Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, área Automação Industrial, Classe "D
I", nível "1", para ocupar a vaga de aproveitamento no Campus
Belém, regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, em
tempo integral, com dedicação exclusiva, habilitado em 3º lugar no
Campus Marabá Industrial, no Concurso Público Edital nº 04/2015,
publicado no DOU de 14 de maio de 2015, homologado através do
Edital nº 06/2015, publicado no DOU de 27 de novembro de 2015,
código de vaga nº 949740.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 2.909 - Art. 1º Nomear AMADEU BANDEIRA DE SOUZA, CPF
43966780372, para o cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, área Física, Classe "D I", nível "1", para ocupar a vaga
no Campus Tucuruí, regime de 40 (quarenta) horas semanais de
trabalho, em tempo integral, com dedicação exclusiva, habilitado em
5º lugar no Concurso Público Edital nº 04/2015, publicado no DOU

de 14 de maio de 2015, homologado através do Edital nº 06/2015,
publicado no DOU de 27 de novembro de 2015, código de vaga nº
949736.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 2.910 - Art. 1º Nomear SUZANE MAIA DA FONSECA, CPF
00531697274, para o cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, área Engenharia de Pesca, Classe "D I", nível "1", para
ocupar a vaga de aproveitamento no Campus Castanhal, regime de 40
(quarenta) horas semanais de trabalho, em tempo integral, com de-
dicação exclusiva, habilitada em 5º lugar no Campus Avançado Vigia,
no Concurso Público Edital nº 04/2015, publicado no DOU de 14 de
maio de 2015, homologado através do Edital nº 06/2015, publicado
no DOU de 27 de novembro de 2015, código de vaga nº 949725.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 2.911 - Art. 1º Nomear PEDRO CARLOS REFKALEFSKY LOU-
REIRO, CPF 22152318234, para o cargo de Professor de Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, área Administração, Classe "D I",
nível "1", para ocupar a vaga de aproveitamento no Campus Belém,
regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, em tempo in-
tegral, com dedicação exclusiva, habilitado em 5º lugar no Campus
Bragança, no Concurso Público Edital nº 04/2015, publicado no DOU
de 14 de maio de 2015, homologado através do Edital nº 06/2015,
publicado no DOU de 27 de novembro de 2015, código de vaga nº
949724.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 2.912 - Art. 1º Nomear ADRIANA DO SOCORRO LINS OLI-
VEIRA, CPF 29688647268, para o cargo de Professor de Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, área Administração, Classe "D I",
nível "1", para ocupar a vaga de aproveitamento no Campus Altamira,
regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, em tempo in-
tegral, com dedicação exclusiva, habilitada em 4º lugar no Campus
Santarém, no Concurso Público Edital nº 04/2015, publicado no DOU
de 14 de maio de 2015, homologado através do Edital nº 06/2015,
publicado no DOU de 27 de novembro de 2015, código de vaga nº
949723.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 2.913 - Art. 1º Nomear MÁRCIO LUIZ REPOLHO PICANÇO,
CPF 79228941200, para o cargo de Professor de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, área Administração, Classe "D I", nível "1",
para ocupar a vaga de aproveitamento no Campus Breves, regime de
40 (quarenta) horas semanais de trabalho, em tempo integral, com
dedicação exclusiva, habilitado em 5º lugar no Campus Santarém, no
Concurso Público Edital nº 04/2015, publicado no DOU de 14 de
maio de 2015, homologado através do Edital nº 06/2015, publicado
no DOU de 27 de novembro de 2015, código de vaga nº 949722.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 2.914 - Art. 1º Nomear ANDREZZA KYARELLE BEZERRA DE
MOURA, CPF 04953305400, para o cargo de Professor de Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, área Zootecnia, Classe "D I", nível
"1", para ocupar a vaga de aproveitamento no Campus Breves, regime
de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, em tempo integral, com
dedicação exclusiva, habilitada em 4º lugar no Campus Marabá Rural,
no Concurso Público Edital nº 04/2015, publicado no DOU de 14 de
maio de 2015, homologado através do Edital nº 06/2015, publicado
no DOU de 27 de novembro de 2015, código de vaga nº 949717.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 2.915 - Art. 1º Nomear CAREN VANESSA PINHEIRO DE CAS-
TRO, CPF 94985740225, para o cargo de Professor de Ensino Bá-
sico, Técnico e Tecnológico, área Informática, Classe "D I", nível "1",
para ocupar a vaga de aproveitamento no Campus Castanhal, regime
de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, em tempo integral, com
dedicação exclusiva, habilitada em 4º lugar no Campus Parauapebas,
no Concurso Público Edital nº 04/2015, publicado no DOU de 14 de
maio de 2015, homologado através do Edital nº 06/2015, publicado
no DOU de 27 de novembro de 2015, código de vaga nº 949716.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 2.916 - Art. 1º Nomear ALLAN RODRIGO OLIVEIRA RO-
DRIGUES, CPF 00526752203, para o cargo de Professor de Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, área Biologia, Classe "D I", nível "1",
para ocupar a vaga de aproveitamento no Campus Paragominas, re-
gime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, em tempo integral,
com dedicação exclusiva, habilitado em 7º lugar no Campus Itaituba,
aprovado em 1º lugar nas vagas reservadas para candidatos negros
segundo, art.16 § 1o Dec. nº 6.944/2009, no Concurso Público Edital
nº 06/2016, publicado no DOU de 30 de agosto de 2016, homologado
através do Edital nº 4/2017, publicado no DOU de 21 de março de
2017, código de vaga nº 949718.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 2.917 - Art. 1º Nomear ADRIANO CLEBER MEDEIROS DA
SILVA, CPF 63030667200, para o cargo de Administrador, Classe "E
I", nível "1", para ocupar a vaga de aproveitamento no Campus
Bragança, regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, ha-
bilitado em 2º lugar no Campus Avançado Vigia, no Concurso Pú-


		paulo_cesar@in.gov.br
	2017-11-14T09:13:02-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




